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ABSTRAKT

Bytové spoluvlastnictví

Rigorózní práce se zabývá právní úpravou bytového spoluvlastnictví obsaženou

v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, kdy důraz je především kladen na popis

změn a novinek v nové právní úpravě bytového spoluvlastnictví a jejich porovnání

pomocí srovnávací metody s právní úpravou obsaženou v zákoně č. 72/1994 Sb.,

o vlastnictví bytů. Vzhledem k šíři uvedeného tématu rigorózní práce není v této práci

prakticky vůbec pojednáváno o smlouvě o výstavbě ani o společenství vlastníků vyjma

problematiky založení a vzniku společenství vlastníků prostřednictvím prohlášení

dle § 1166 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

Samotná rigorózní práce je pro svoji přehlednost rozdělena do jedenácti kapitol

včetně samotného úvodu a závěru. Po úvodu následuje kapitola, která blíže přibližuje

historický vývoj právní úpravy vlastnictví bytů, a to nejenom na našem území, to vše od

starověku až prakticky do doby, jež předcházela zahájení prací na později přijatém

zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

Třetí kapitola této rigorózní práce je věnována základním teoretickým koncepcím,

z nichž ideově vycházejí právní úpravy bytového spoluvlastnictví v jednotlivých

evropských zemích.

Ve čtvrté kapitole je věnován dostatečný prostor pro seznámení se s vývojem

a samotný právním obsahem zásady superficies solo cedit, která se přijetím již

uvedeného zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, vrátila po delší době do našeho

právního řádu. V této kapitole je taktéž věnován prostor vzájemným předkupním

právům vlastníků pozemků a staveb (jednotek) na nich postavených, jimiž je řešen

návrat uvedené zásady do našeho právního řádu.

Následující kapitola se předně obecně věnuje samotnému zákonu č. 89/2012 Sb.,

a to především procesu jeho přijetí, základním zásadám a ideám, na nichž je vystaven.

Dále je v této kapitole pojednáváno o základních pramenech bytového spoluvlastnictví,
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časové působnosti právní úpravy bytového spoluvlastnictví a konečně taktéž

jednotlivým zákonným pojmům bytového spoluvlastnictví (jednotka, byt, dům apod.)

V šesté kapitole této rigorózní práce je blíže přiblížena problematika a náležitosti

samotných smluv o převodu vlastnického práva k jednotkám vymezených jak za

účinnosti původního zákona č. 72/1994 Sb., o vlastnictví bytů, tak již za účinnosti

zákona č. 89/2012 Sb. V kapitole je taktéž blíže vysvětlena nová právní úprava

předkupního práva k jednotce při jejím prvním převodu.

Další kapitola je zaměřena na jednotlivé právní možnosti vzniku jednotek v domech,

když je v této kapitole dále věnován rozsáhlý prostor k bližšímu seznámení se

s podobou, náležitostmi a novinkami v právní úpravě prohlášení dle § 1166 zákona

č. 89/2012 Sb., jakožto jedné z nejčastěji využívané možnosti vzniku jednotky.

Kapitola v pořadí osmá blíže přibližuje změny a novinky v právní úpravě společných

částí nemovité věci. Taktéž se věnuje problematice výpočtu podlahové plochy

jednotlivých bytů.

Následující kapitola předkládá demonstrativní výčet a dále bližší přiblížení

základních práv a povinností vlastníků jednotlivých jednotek, které jsou s vlastnictvím

jednotek pevně spojeny. Taktéž upravuje možné následky porušování stanovených

povinností, a to v podobě případného nařízeného prodeje jednotky.

Poslední kapitola před samotným závěrem upravuje otázku možného zrušení

bytového spoluvlastnictví a s ním spojených postupů a povinností.

Klíčová slova: bytové spoluvlastnictví; dům; jednotka
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ABSTRACT

Residential co-ownership

The thesis deals with the legal regulation of residential co-ownership, contained in

the Act no. 89/2012 Sb., Civil Code, while the emphasis is primarily on the description

a comparison of the changes and innovations in the new legislation of residential

co-ownership, using the comparative method with the regulations contained in the Act

no. 72/1994 Sb., ownership of flats. Due to the breadth of this topic, this thesis neither

contains a discussion about a contract for the construction nor about an association of

unit owners except as regards the formation and the incorporation of association of unit

owners according to § 1166 et seq. of the Act no. 89/2012 Sb., Civil Code.

The thesis is divided into eleven chapters, including the introduction and the

conclusion. After the introduction, the following chapter deals with the historical

development of flat ownership legislation, beginning with the description of ancient

times until the date, when work on the later adopted Act no. 89/2012 Sb., Civil Code,

began.

The third chapter is devoted to the theoretical concepts on which the regulations of

residential co-ownership are ideologically based in individual European countries.

Next, the fourth chapter is about the development and the current content of the

legal principle superficies solo cedit, as well as about the mutual pre-emptive rights of

the owners of lands and houses (units).

The following chapter is firstly devoted to the Act no. 89/2012 Sb., mainly to the

process of its adoption, the basic principles and the ideals on which this act is built up.

Furthermore, basic legal sources, the temporal scope and also the individual legal terms

of residential co-ownership (unit, apartment, house, etc.) will be discussed.

The sixth chapter closely deals with the problems and requirements of contracts on

the transfer of ownership of units defined at the time of the original Act no. 72/1994
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Sb., ownership of flats, and at the time of the new Act no. 89/2012 Sb. The chapter also

explains the new legislation of pre-emptive rights to the unit during its first transfer.

Then, chapter seven focuses on the legal possibility of the formation of individual

units in houses, at the same time this chapter deals with the form, terms and novelties in

the regulation of the declaration in § 1166 of the Act no. 89/2012 Sb.

The eighth chapter informs in detail about the changes and the innovations in the

legislation of the common areas of immovable things. It also deals with the issue of

calculating the floor area of individual apartments.

The next chapter presents an illustrative list and a closer approximation of the

fundamental rights and obligations of owners of individual units, which are firmly

attached to each unit. It also regulates the possible consequences, when these

obligations are breached.

The last chapter preceding the conclusion gives information about possibilities to

legally cancel residential co-ownership.

Key words: residential co-ownership; house; unit
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1. ÚVOD

Na začátku si dovolím uvést několik důvodů, které mě přivedly k tomu, abych si

právní úpravu bytové spoluvlastnictví obsaženou v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský

zákoník (dále také jako „občanský zákoník“ nebo „OZ“), zvolil, jakožto téma této své

rigorózní práce.

Prvním důvodem byla ta skutečnost, že problematika bytového spoluvlastnictví

v občanském zákoníku úzce souvisí s bydlením, které je považováno za jedno

z nejzákladnějších lidských práv, a to bez ohledu na to, zdali se jedná o bydlení

v bytech nacházející se v domech zděných, či domech panelových, tak typických

nejenom pro naši zemi, ale i všechny východoevropské státy, či domech jakýchkoliv

jiných.

Dalším důvodem byl ten fakt, že jsem jako mnoho mých vrstevníků, přátel

a kamarádů vyrostl na panelovém sídlišti, které je obrazně řečeno přeplněno

jednotlivými vlastníky jednotek, na něž právě právní úprava bytového spoluvlastnictví

nejvíce dopadá. Navíc od jisté doby se taktéž řadím do uvedené skupiny vlastníků

jednotek, což jenom umocňuje můj zájem o problematiku bytového spoluvlastnictví

v občanském zákoníku.

V neposlední řadě byla důvodem pro zvolení uvedeného tématu také ta skutečnost,

že jsem s jednotlivými ustanoveními upravující bytové spoluvlastnictví v občanském

zákoníku přišel do velmi blízkého styku v rámci výkonu své praxe, jakožto advokátního

koncipienta a posléze i jakožto advokáta, a to převážně při privatizacích bytových fondů

nacházejících se ve vlastnictví či ve svěřených správách obcí či pražských městských

částí. Z toho důvodu jsem dobře poznal praktický dopad některých ustanovení

upravující bytové spoluvlastnictví v občanském zákoníku do reálného praktického

života, a v rámci této práce se pokusím dopad těchto ustanovení blíže přiblížit.
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S ohledem na ten fakt, že v rámci výkonu své koncipientské praxe jsem se privatizaci

bytových fondů věnoval již od počátku roku 2013, tedy ještě za doby účinnosti

původního zákona č. 72/1994 Sb., o vlastnictví bytů (dále také jako „zákon o vlastnictví

bytů“ nebo „BytZ“),
1
jsem si jako další cíl této své rigorózní práce stanovil přehledně


[…]


- ústavní zákon č. 100/1960 Sb., Ústava Československé socialistické republiky;

- ústavní zákon č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky.

Zákony

- zákon č. 311/2013 Sb., o převodu vlastnického práva k jednotkám a skupinovým

rodinným domům některých bytových družstev a o změně některých zákonů;

- zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob;

- zákon č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí;

- zákon č. 67/2013 Sb., kterým se upravují některé otázky související

s poskytováním plnění spojených s užíváním bytů a nebytových prostorů v domě

s byty;

- zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon

o obchodních korporacích);

- zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník;

- zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku;

- zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích;

- zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy

k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům

a doplňují některé zákony (zákona o vlastnictví bytů);

- zákon č. 42/1992 Sb., o úpravě majetkových vztahů a vypořádání majetkových

nároků v družstvech;

- zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník;

- zákon č. 116/1990 Sb., o nájmu a podnájmu nebytových prostor;

- zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně;

- zákon č. 52/1966 Sb., o osobním vlastnictví bytů;
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- zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník;

- zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád;

- zákon č. 141/1950 Sb., občanský zákoník;

- zákon č. 138/1948 Sb., o hospodaření s byty;

- zákon č. 46/1948 Sb., o nové pozemkové reformě (trvalé úpravě vlastnictví

k zemědělské a lesní půdě);

- zákon č. 163/1946 Sb., o mimořádných opatřeních bytové péče;

- zákon č. 225/1922 Sb., o mimořádných opatřeních bytové péče;

- zákon č. 592/1919 Sb., o zabírání bytů obcemi.

Podzákonné právní předpisy

- vyhláška č. 441/2013 Sb., k provedení zákona o oceňování majetku (oceňovací

vyhláška);

- nařízení vlády č. 366/2013 Sb., o úpravě některých záležitostí souvisejících

s bytovým spoluvlastnictvím;

- vyhláška č. 357/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální vyhláška);

- nařízení vlády č. 371/2004 Sb., kterým se vydávají vzorové stanovy společenství

vlastníků;

- vládní nařízení č. 166/1944 Sb., o úřadu pro hospodaření s obytnými

místnostmi;

- vládní nařízení č. 228/1938 Sb., o mimořádných opatřeních bytové péče;

- nařízení vlády státu československého č. 38/1919 Sb., o zabírání bytů obcemi.

Jiné právní dokumenty

- návod pro správu katastru nemovitostí vydaný Českým úřadem zeměměřickým

a katastrálním pod č.j. ČZÚK-03030/2016-22;

- pokyn č. 44 Českého úřadu zeměměřického a katastrálního ze dne 20.12.2013

č.j. ČÚZK-25637/2013-22, k zápisu vlastnictví jednotek vymezených podle

zákona č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy

k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům (zákon

o vlastnictví bytů), ve znění pozdějších předpisů a k zápisu jednotek

vymezených podle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, do katastru

nemovitostí;

- vládní návrh občanského zákoníku Československa z roku 1937.
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SEZNAM POUŽITÝCH SOUDNÍCH ROZHODNUTÍ

Ústavní soud

- nález pléna Ústavního soudu ČR, sp. zn. Pl. ÚS 51/2000, ze dne 13. 3. 2001.

Nejvyšší soud ČR

- rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR, sp. zn. ICdo 34/2015, ze dne 30. 3. 2016;

- rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR, sp. zn. 26 Cdo 3862/2015, ze dne 17. 12.

2015;

- rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR, sp. zn. 22 Cdo 3407/2015, ze dne 27. 10.

2015;

- rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR, sp. zn. 22 Cdo 766/2011, ze dne 17. 10. 2012;

- rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR, sp. zn. 22 Cdo 242/2009, ze dne 8. 12. 2010;

- rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR, sp. zn. 22 Cdo 2474/2006, ze dne 30. 4. 2009;

- rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR, sp. zn. 26 Cdo 623/2005, ze dne 15. 12. 2005;

- rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR, sp. zn. 26 Cdo 2152/2000, ze dne 29. 5. 2001;

- rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR, sp. zn. 25 Cdo 2764/1999, ze dne 18. 10.

2001;

- rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR, sp. zn. 2 Cdon 1010/1997, ze dne 22. 10.

1999;

- rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR, sp. zn. 2 Cdon 490/1996, ze dne 24. 2. 1997.

Nejvyšší správní soud ČR

- rozhodnutí Nejvyššího správního soudu ČR, sp. zn. 5 As 62/2008, ze dne 11. 9.

2009.
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