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1. Autorem zvolené téma je vysoce aktuální. Je tomu tak z několika důvodů.
Občanský zákoník 89/2012 do sebe integroval úpravu bytového spoluvlastnictví.
Vedle toho se však nová právní úprava přináší oproti předchozímu právnímu
stavu mnohé odlišnosti. Za prvé znovuzavedení superficiální zásady, která
v mnohém ohledu, není bez patřičných zákonem stanovených výjimek zcela
kompatibilní s bytovým spoluvlastnictvím. Za druhé občanský zákoník
vymezuje bytovou jednotku a v koncepčních a teoretických otázkách se odlišuje
od předchozí právní úpravy (zákona č. 72/1994 Sb.). V přechodných
ustanoveních (§ 3063) však zároveň předpokládá dualitu právních úprav tj.
existenci právní režimu podle předchozí právní úpravy a režim podle nové
právní úpravy. Existence „dvojkolejnosti“ bytového vlastnictví v souvislosti
s četnými teoretickými avšak především praktickými otázkami plynoucími
z nové právní úpravy bezesporu otevírá prostor pro zpracování této
problematiky. Komplexní zpracování doplněné historizujícími aspekty lze proto
hodnotit kladně.

2. Zpracování zvoleného tématu kladlo na autora nároky zejména po stránce
vstupních informací. Autor využil dostupné a ve vztahu ke zvolenému tématu
relevantní zdroje (monografie, komentáře, časopisecké články; z čistě
pozitivistického hlediska byla využita celá řada zákonných a podzákonných
právních předpisů). Autor využil znalosti judikatury k předchozí právní úpravě
k řešení aktuálních problémů. Absence judikatury k současné právní úpravě byla
autorem vyvážena autorovými praktickými znalostmi a zkušenostmi. Tyto
vhodně kombinoval s výsledky současného stavu poznání. Obecně lze uzavřít,
že bylo využito standardních interpretačních metod – analýzy, deskripce a
syntézy. V kapitole druhé bylo využito metody historické. Závěry uvedené
v práci mají dostatečnou oporu v řádně citované literatuře a judikatuře.
Poznámkový aparát průběžně doprovází na 147 stran vlastního textu a čítá 370
poznámek pod čarou.

3. Formální členění práce je přehledné a důsledné. Vedle úvodu a závěru je text
práce rozčleněn do devíti kapitol (2. Historický vývoj vlastnictví bytů, 3.

Teoretické koncepce bytového vlastnictví, 4. Zásada superficies solo cedit, 5.
Bytové spoluvlastnictví v občanském zákoníku, 6. Převod vlastnického práva
k jednotce, 7. Vznik jednotky, 8. Společné části, 9. Práva a povinnosti vlastníků
jednotek, 10. Zrušení bytového spoluvlastnictví). Text práce je v rámci těchto
hlavních kapitol vhodně strukturován do kratších kapitol zaměřených na dílčí
problematiku. Název kapitol i podkapitol vždy odpovídá obsahové náplni.
Formální rozčlenění odpovídá dobré a přehledné systematice práce.

4. Předložená rigorózní práce je velmi zdařilým zpracováním autorem zvolené
problematiky. Na historický výklad, kde čtenáře kultivovaně seznamuje
s vývojem tohoto specifického institutu. V historické části je vhodně
demonstrován i sociální pohled na bytové vlastnictví (administrativní zásahy do
vlastnické svobody v období prví republiky, protektorátu a po druhé světové
válce včetně legislativní geneze ZOVB str. 10 - 18) je vhodně navázáno
s teoretickým výkladem bytového spoluvlastnictví. Následuje výklad
polistopadového vývoje str. 19 – 23.
Historicko – teoretickou část práce autor uzavírá výkladem superficiální
zásady, kde správně upozorňuje na některé problematické aspekty, které tato
zásada v konkurenci s bytovým spoluvlastnictvím generuje.
Stěžejní je však výklad věnovaný současné právní úpravě bytového
spoluvlastnictví – pět kapitol zaujímajících celkem 103 stran vlastního textu.
Autor zde postupuje od témat velmi obecného rázu k tématům specifickým a
praktickým. Je otázkou, zda nebylo vhodné předřadit výklad o vzniku jednotky
před její převod. Nicméně právě na otázkách souvisejících s převodem jednotky,
je patrné, jak moc se jednotka jako nemovitá věc odlišuje např. od pozemku. Ve
výkladu týkajícího se společných částí jsou shrnuty dopady nového vymezení
jednotek. O praktických znalostech autora svědčí výklad souvislostí s katastrem
nemovitostí. Nesporným kladem práce je skutečnost, že se autor nevyhýbá
problematickým aspektům nové úpravy. Naopak se na ně zaměřuje (vznik
společenství vlastníků ex lege podle předchozí právní úpravy str. 90), staví do
protikladu publikované názory a hledá a zdůvodňuje své vlastní řešení. Závěrem
je nutno ocenit, že autor se fundovaně vyjádřil k otázce tzv. blokačního
ustanovení v souvislosti se zápisem do katastru (str. 92 - 93). Na mnoha místech
práce autor vyslovuje svůj názor či hodnocení (str. 39, str. 47, str. 48, str. 54, str.
60, str. 87, str. 139)

5. Cíl práce vymezený v úvodu na straně 1 - 5 byl splněn. Autor nepochybně
prokázal schopnost samostatné a tvůrčí práce a dále hlubokou znalost zvolené
problematiky. Generátor shod vykázal shodu nižší než pět procent v počtu 500
dokumentů.

6. K předložené rigorózní práci lze mít některé naprosto minimální připomínky
formálního rázu – překlepy str. 129, § 1777 a 1778 x § 1177 a 1178, str. 130
žijících, str. 131 o uživatelích, str. 140 „pár., str. 33 § 509 liniové stavby x
inženýrské sítě, Rozvržení textu – řádkování str. 34., str. 54 derivátní nabytí.
Po obsahové stránce lze autorovi vytknout skutečnost, že nevyužil zahraniční
literatury. Nicméně práce je především zaměřena na domácí praktickou
problematiku a tudíž tento nedostatek není vzhledem ke shora uvedenému
zásadní.

7. Předložená rigorózní práce splňuje veškeré formální i obsahové náležitosti
kladené na tento druh prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě, při které se
Mgr. Tlapák zaměří na otázku: vespolní zástavní právo vzniklé prohlášením
výlučného vlastníka, důsledky a souvislosti tohoto jednání.

V Praze 4. 5. 2017

JUDr. et MUDr. Alexandr Thöndel, Ph. D.
Oponent rigorózní práce